
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

  

 DELIBERAZIONE N° 5/P DEL 30 GENNAIO 2023   

OGGETTO: PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” – 

Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura” Intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica al 

fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia in Destra Fiume 

Topino per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite  

Progetto esecutivo n.818: Installazione di idrocontatori a tessera I Lotto - 

Importo finanziamento € 2.300.000,00 -  C.U.P. E65B22000340008 

Approvazione del progetto esecutivo 

 

 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 
- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 230 del 13.03.2018 concernente avvio delle procedure 

per la presentazione delle domande di sostegno del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 

relative alla Misura 4, Sottomisura 4.3, Intervento 4.3.1 – Investimenti per la gestione della risorsa 

idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo”, in questa sede integralmente richiamata, ha 

disposto tra l’altro: 

 di avviare le procedure per l’attivazione della sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti 

nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento 

dell’agricoltura e della silvicoltura”, intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa 

idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”, del Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020 della Regione Umbria; 

 che la procedura di selezione degli Enti pubblici da delegare quali beneficiari avvenga 

attraverso la pubblicazione di un bando per l’acquisizione di specifiche manifestazioni 

d’interesse da parte degli Enti pubblici che gestiscono reti irrigue direttamente o su convenzione 

con Enti di cui all’art. 4 della L.R. n. 30 del 23/12/2004 e s.m. e i.; 

 un tetto di spesa massimo e minimo riconoscibile al singolo bacino irriguo gestito da Enti 

Pubblici direttamente o in convenzione;  

 che i contributi previsti dalla sottomisura 4.3, intervento 4.3.1, sono concessi in forma di 
sovvenzione a fondo perduto pari al 100% della spesa ammissibile; 

- con DD Regione Umbria – Direzione Regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni 

Culturali e Spettacolo - Servizio Innovazione, promozione, irrigazione, zootecnia e fitosanitario n. 

4493 del 09/05/2018 è stato approvato il bando relativo all’intervento 4.3.1 del PSR Umbria 2014-

2020; 

- in data 23 maggio 2018, nel Bollettino Ufficiale n.22, - Serie Generale - è stata pubblicata l’ 

“Approvazione e pubblicazione del “Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per 

la concessione degli aiuti previsti dall’intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa 
idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”; 

- il Consiglio di Amministrazioni del Consorzio con Deliberazione n. 43/CA del 25.06.2018 dava 

“Autorizzazione al Presidente, o suo delegato, alla presentazione della manifestazione di interesse 

(proposta progettuale) ed alla firma digitale dell’Allegato 1 per la prima fase di selezione”; 

- tra le proposte progettuali presentate risulta l’intervento denominato: avente titolo 

“Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia in Destra Fiume Topino per un uso più 

efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite” (proposta progettuale n.2), approvato 

con Delibera presidenziale n. 27/P del 20.07.2018 per un importo di finanziamento di € 

5.105.696,48 e trasmessa con nota prot.n. 4316/18 del 20/07/2018; 
- la proposta progettuale prevedeva le seguenti lavorazioni, divisi in lotti funzionali per tipologia di 

intervento: 

o interventi di miglioramento della vasca di compenso; 

o realizzazione di camere di manovra pluricomiziali; 

o installazione di idrocontatori a tessera; 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



- la proposta progettuale, pur meritevole di accoglimento, non è stato ammesso a finanziamento ai 

sensi dell’art.7.6 del Bando; 

- con nota prot.n. 118501/2022 del 13.05.2022, la Regione Umbria richiedeva il permanere 

dell’interesse a realizzare l’intervento in graduatorio a riportato nella DD 9727/2018 Misura 4.3.1. 

“Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia in Destra Fiume Topino per un uso più 

efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite” per un importo di € 5.105.696,48; 

- il Consorzio con nota prot. n. 2566/22 del 19.05.2022 confermava il proprio interesse alla 
realizzazione dell’intervento, specificando che a seguito dell’incremento dei prezzi e delle 

tempistiche indicate, si potrà procedere alla progettazione e realizzazione dei soli interventi 1 e 3 

riferiti agli interventi di miglioramento della vasca di compenso ed all’istallazione di idrocontatori a 

tessera; 

- la Regione Umbria con nota prot.n. 0154144-2022, acquisita agli atti del Consorzio con prot. n. 

3838/22 del 27/06/2022, trasmetteva la DD 6406 del 24.06.2022 con la quale veniva approvato un 

ulteriore finanziamento di € 10.000.000,00 a valere sui fondi PSR 2014-2020 Misura 4 – Intervento 

4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo” e 
lo scorrimento della graduatoria già approvata con DD 9727/2018; 

- con stesso atto veniva definito il termine di scadenza della liquidazione delle domande di 

pagamento al 31.12.2025; 

- con Determina Dirigenziale n. 145 del 11/10/2022 il Consorzio ha nominato l’Ing. Paolo Rosi quale 

Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi in epigrafe; 

- con nota prot.n. 7961/22 il Consorzio richiedeva proroga per la consegna del progetto esecutivo e 

della relativa domanda di sostegno a tutto il 28 febbraio 2023; 

- la Regione Umbria con nota 283099 del 28/12/2022, acquisita al protocollo n. 8013/22 trametteva 

la DD. n. 13652 del 27.12.2022 è stata disposta la proroga fino al 31/01/2023 del termine previsto 
dalla DD 6406/2022 per la presentazione delle domande di sostegno e dei relativi progetti esecutivi 

- con Determina Dirigenziale n. 21 del 23/01/2023 il Consorzio ha affidato al tecnico consortile del 

settore Manutenzione – Irrigazione: geom. Volpi Marco, l’incarico di progettazione per gli interventi 

di cui sopra; 

- la progettazione di forniture e servizi non rientra nei casi di cui all’art. 27 del codice, pertanto non si 

rende necessaria la verifica e validazione della progettazione; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

- il Consorzio Bonificazione Umbra ha redatto il progetto esecutivo n.818 “Installazione di 

idrocontatori a tessera I Lotto”, per l’importo di finanziamento di € 2.300.000,00, ai fini delle 

previsioni di cui agli artt.4 e 6 del bando; 

- l’articolo 6 let.c) del bando prevede che il progetto esecutivo sia approvato dall’Ente delegato con 

specifico atto da allegare, unitamente ad altra documentazione richiesta, nella successiva fase di 

presentazione della domanda di sostegno nel portale SIAN; 

 

VISTO 

 
- il progetto esecutivo dal titolo: Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia in Destra 

Fiume Topino per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite Progetto 

esecutivo n.818: Installazione di idrocontatori a tessera I Lotto per un importo di finanziamento di € 

2.300.000,00 -  C.U.P. E65B22000340008; 

- il parere n. 38 del 30.01.2023 redatto dall’Ufficio Manutenzione e irrigazione; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 30.01.2023; 

 

RAVVISATI 

 
- i motivi di urgenza derivanti dalla necessità di registrare il progetto con tutte le autorizzazioni e 

dichiarazioni connesse sul sito del SIAN (Sistema Informativo Agricolo Nazionale) entro e non oltre 

il termine ultimo del 31/01/2023, prerogativa essenziale per partecipare al bando di selezione del 

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 relative alla Misura 4, Sottomisura 4.3, Intervento 4.3.1 

– Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo; 

 
IL PRESIDENTE 

 
- a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 
- di approvare, relativamente al PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni 

materiali” – Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 
all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” Intervento 4.3.1 

“Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia in Destra Fiume Topino per un uso più 

efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite. Progetto esecutivo n.818: Installazione 



di idrocontatori a tessera I Lotto - Importo finanziamento € 2.300.000 -  C.U.P. 

E65B22000340008., il progetto esecutivo; 

- di dare mandato all’Ufficio Tecnico del Consorzio delle attività di registrazione sul SIAN (Sistema 

Informativo Agricolo Nazionale) 

- di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 
 

                              IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                        F.to                                                                           F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 31 gennaio 2023  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 31 gennaio 2023 al 15 

febbraio 2023. 

Spoleto, 31 gennaio 2023 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


